
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 
Registro Generale n. 209 del 19/06/2024 

 
 

N. 27 DEL 19/06/2024 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ARATO Elena 
 
 

OGGETTO: PARALLELISMO FOGNARIO - CONVENZIONE CON 
FERSERVIZI SPA ROMA - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANNO 
2024 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 27 del 19/06/2024 
 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento al DUPS per il triennio 2024/2025/2026;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2025/2026;  

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026 esercizio finanziario 2024; 
 
PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 
 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n.16 del 22/12/2023 con cui viene conferita alla Dott.ssa 
Arato Elena, la responsabilità dell’area finanziaria;  

DATO ATTO: 
- che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto di 
interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria 
e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della 
L. 241/1990 e s.m.i. 
 
Visti: 

a) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011”;  

b)  L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014, che al comma 1) recita “..L'impegno costituisce la prima fase del procedimento 
di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata 
la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 9/7/2018 con la quale si approvava 

la convenzione regolante il consenso a mantenere in opera tratti di fognatura in proprietà della Rete 
Ferroviaria Italiana nel tratto compreso dal Km 616+233 al km 16+596 della linea ferroviaria 
Pinerolo-Torre Pellice nei pressi della stazione di Torre Pellice sul F. 17 mappale 81 e F. 18 
mappali 411, 327 e 200; 
 

Dato atto che occorre impegnare l’importo di € 2.944,04 IVA compresa al cap.5460/99 del 
bilancio in corso quale canone da versare per attraversamento fognario su proprietà della Rete 
Ferroviaria Italiana Spa considerato che l’imponibile pari a € 2.413,15 sarà rimborsato da SMAT 
Spa e incassato al cap.2328/99; 

 
Vista la fattura elettronica di RFI Spa n.8201070490 del 18.6.2024 di € 2.944,04, 

prot.n.9696/2024 relativa al canone per l’anno 2024 
 

  
D E T E R M I N A 

 
1) Di impegnare sul cap.5460/99 l’importo di € 2.944,04 IVA compresa da versare, quale canone 

annuale, alla Rete Ferroviaria Italiana Spa per attraversamento fognario  
2) Di accertare sul cap.2328/99 l’importo di € 2.413,15 pari all’imponibile della fattura Rete 

Ferroviaria Italiana rimborsato da SMAT Spa 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

3)  individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 
 

Ragione del debito canone 2024 per parallelismo fognario  
Importo € 2.944,04 (di cui IVA 530,89) 

 
Creditore  RFI SPA  (FERSERVIZI SPA) 
DURC INAIL_43492482 scadenza 22/08/2024 
Esigibilità 2024 
Capitolo 
 

5460/99 

Entrata: importo 2.413,15 
 

 Cap. accertamento  2328/99 
 

2)  Di dare atto che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

3) Di procedere al pagamento della fattura elettronica di RFI Spa n.8201070490 del 
18.6.2024 di € 2944,04, prot.n.9696/2024 relativa al canone per l’anno 2024  
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

ARATO Elena 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOARATO Elena 


